Islam jalan tengah adalah
sikap yang diejawantahkan oleh setiap masyarakat yang tidak hanya terbatas
pada pemeluk agama Islam, makna tersebut mencapai konsep negara dengan
umat yang ideal.

Pertama, sikap adil itu sendiri, makna yang dikemukakan oleh para penafsir
klasik, seperti Mujahid bin Jabr (wafat 104/722) dan Ibn ‘Abbas (wafat 68/687).
Status ummatan wasathan membuat umat Islam bertanggung jawab untuk
menegakkan keadilan di muka bumi, menegakkan dalam arti bersikap adil
menggunakan kekuasaannya.

Itu sebabnya, tanggung jawab harus dimiliki oleh setiap pemangku kebijakan,
namun tidak menutup kemungkinan tafsir atas keadilan bisa dimaknai secara luas
sebagai sikap yang wajib dimiliki oleh setiap masyarakat.

Contohnya ketika seorang pemimpin dihadapkan dengan hukum yang seolah-olah
tumpul ke atas tapi tajam ke bawah. Seperti keadilan yang dipertanyakan kepada
penegak hukum dalam kasus Novel Baswedan beberapa tahun lalu, dibandingkan
dengan kasus hukuman yang menimpa nenek Asyani Situbondo, Jawa Timur,
karena mencuri tujuh batang pohon jati, dan masih banyak kasus hukum yang
lainnya, menyangkut masalah hak dan keadilan masyarakat.

Kedua, toleransi, beberapa penafsir, seperti al-Tabari (w. 310/923) dan al-Wahidi
(w. 468/1076), menunjukkan bahwa Islam adalah agama yang berada di tengah-
tengah, menggabungkan unsur baik Yudaisme dan Kekristenan dan membuang
unsur buruk mereka. Indonesia lebih mengenal dengan sikap toleransi.

Islam adalah agama yang seimbang, tidak terlalu asketis seperti Kristen, juga
tidak terlalu legalistik seperti Yudaisme. Ia berada di tengah, Muhammad Abduh
(1905) menyebutnya: “The middle position makes that Muslim people do not lean
towards the two extremes: excessiveness and deficiency (al-ghuluw wa al-taqsir)”.

Ketiga, sebagai komunitas yang paling baik (the best community/the best people)
interpretasi dari para penafsir seperti al-Zamakhshari (w. 538/1143) dan Ibn
Katsir (w. 774/1373) menyebutnya sebagai pusat atau umat pilihan.

Argumentasi ini selalu mendapatkan justifikasi dari Nabi bahwa khair al-umur
awsathuha, sering dianggap sebagai yang berada di tengah-tengah yaitu perkara
yang terbaik. Model seperti ini jika diartikan lebih jauh lagi adalah contoh agar
Islam menjadi rujukan dan pedoman.